Konularına göre tasnif edilen (ale‟l-ebvâb) Sünen, ilel kısmıyla birlikte kırk altı
(46) kitaptan oluĢmakta ve bu kırk altı (46) kitap içerisinde iki bin dört yüz doksan altı
(2496) bab bulunmaktadır.24 Tirmizî, çoğu bab baĢlıklarını ve hadisleri tekrar olarak
çeĢitli yerlerde zikretmektedir.25

Ġbnü‟l-Cevzî (597/1201), Tirmizî‟nin Sünen‟inde bulunan yirmi üç (23) hadisin
uydurma olduğunu iddia etmiĢse de, bu iddiayı Suyûtî (911/1505), “el-Kavlü’l-Hasen fî’z-
Zebbi ani’s-Sünen” adlı eserinde reddederek, bahsi geçen hadislerin uydurma
olmadıklarını ispat etmiĢtir.26

Tirmizî‟nin Sünen‟i hakkında ġah Veliyullah ed-Dihlevî (1175/1761) Ģunları
söylemektedir: “Ebû Ġsa et-Tirmizî, Buhâri ve Müslim‟in metodlarıyla Ebû Dâvud‟un
metodunu âdeta birleĢtirip güzelleĢtirmiĢtir. Ayrıca bunlara bütün belde fukahâsının,
tâbiînin ve sahâbenin fetvalarını da eklemiĢtir.”27

Tirmizî‟nin Ģerhlerinden birkaç örnek olarak da Ģunları zikredebiliriz: Mübârekfûrî
(1283/1867), Tuhfetü‟l-Ahvezî bi Ģerhi Câmii‟t-Tirmizî28, Ebûbekr Muhammed b.
Abdillah Ġbnü‟l-Arabî (543/1148), Âridatu‟l-Ahvezî fî ġerhi‟t-Tirmizî29, Zeynuddin
Abdirrahman b. Ahmed Recep el-Hanbelî (795/1393), ġerhu‟t-Tirmizî30, Suyûtî

20 Bu eserin günümüze kadar ulaĢan iki nüshasını YARDIM, Ali,“Tesmiyetü Ashabi‟n-Nebi” baĢlığı

altında 1985 yılında D.Ü.İ.F.D. II, 247–348. sayfalar arasında neĢretmiĢtir.
21 Tayyib Okiç, bu eserin olduğunu ancak henüz neĢredilmemiĢ olduğunu kaydetmektedir. Bkz: OKĠÇ,

Kur’ân okunurken mânasını bilmeyenlerin sükût edip sükûnet ve huşû ile dinlemeleri, bilenlerin ise mânalarını da

düşünmeye çalışarak dinlemeleri gerekir.” Bkz: YILDIRIM, Suat, Kur’ân-ı Hakîm ve Açıklamalı Meali, IĢık

Yayınları, Ġstanbul 2002, s. 175.

Aşır ÖRENÇ 177

Malik b. Enes (179/795), Abdullah b. Mübarek (181/797), Ġmam ġâfii (204/815),
Ġshak b. Râhuye (237/851) ve Ahmed b. Hanbel (241/855), imamın cehri okumasında
da, hafi okumasında da cemaatin kıraat yapması gerektiğini belirtmiĢlerdir. Yukarıdaki
hadisle amel etmeyen ulema bu görüĢlerine delil olarak Buhari ve Müslim‟de geçen
“Fatiha’yı okumayan kimsenin namazı yoktur”40 hadisini ele almıĢ, bu hadisi tüm namazlara
Ģamil kılmıĢlardır. Ġmam ġâfii (204/815) ve Ġshak b. Râhuye (237/851) gibi ulema,
kiĢinin Fatiha‟yı okumadan kıldığı namazının caiz olmadığını belirtirken; Ahmed b.
Hanbel (241/855) ise, kiĢinin Fatiha‟yı okumasının yalnız baĢına kıldığı namazda
gerekli olduğunu, fakat imamla beraber kıldığında ise Fatiha okumamasının caiz
olduğunu belirterek41 konuyu biraz daha yumuĢatmıĢtır.

Konumuz hadisiyle amel etmeyen ulema, bir baĢka gerekçe olarak hadis metninde

geçen “ ” ifadesinin hadisin ravilerinden Ġbn-i ġihab ez-Zührî (124/741)‟nin
ziyadesi olduğunu belirtmiĢlerdir.42 Ġmam Malik (179/795) de Ġbn Ömer (ra)‟den bir
nakille:“İmam cehrî okuduğu zaman kıraat yapmamak, hafî okuduğu zaman da kıraat yapmak
gerekir.” hükmünü çıkarmıĢtır.43

Görüleceği üzere Tirmizî‟nin “Hasen” kaydını koyarak rivayet ettiği hadisle amel
etmeyen ulema, yorum farkıyla birlikte daha sağlam hadisleri delil alarak bu hadisle
amel etmemiĢtir.

Malik b. Enes (179/795), Ġmam ġâfii (204/815) ve Ahmed b. Hanbel (241/855),

konumuz hadisiyle amel ederek Ģehitlerin cenazelerinin yıkanmayacağını ve cenaze
namazlarının kılınmayacağını söylemiĢlerdir.47

“Uhud şehitleri üzerine cenaze namazı kılınmamıştır” haberi tevatür derecesine ulaĢtığı
için diğer haberlere itibar etmemek gerektiğini belirten ġafiiler48, Hanefiler‟in delil
olarak aldığı Hz. Peygamber‟in Uhud Ģehitlerine namaz kıldığını belirten rivayetlerin
sıhhat açısından zayıf olduğunu; Buhari‟de zikredilen hadisi ise49 Hz. Peygamber‟in
onlara karĢı istiğfar mahiyetinde bir duası ve vedalaĢma mahiyetinde bir ziyareti50
olarak yorumlayıp delil almamıĢlardır.

Ebû Hanife (150/767), Süfyanü‟s-Sevrî (161/777) ve Ġshak b. Râhuye (237/851)
Ģehit üzerine cenaze namazının kılınacağına hükmetmiĢlerdir.51 Bu konuda delil olarak
da Hz. Hamza‟ya kılınan cenaze namazı ile52 “Resulullah (sav), (irtihaline yakın) bir gün
çıkıp Uhud şehitlerine cenaze namazı kılar gibi namaz kıldı. Sonra (Medine’ye) gelerek minbere
çıktı” Ģeklindeki Buhârî hadisini göstermiĢlerdir.53

Ġbn Hacer (852/1447), Hz. Peygamber‟in bu fiilini Ģu Ģekilde tevil etmektedir:
1. Buradaki Ģehitler üzerine namaz Hz. Peygamber‟in son fiiliyatı olduğuna göre,

önceki namazı terk etme fiilini neshetmiĢ olabilir.
2. Hz. Peygamber‟in bu fiilleri, Ģehit üzerine cenaze namazı kılınmasının cevazını

göstermiĢ olabilir.
3. Bu durum Hz. Peygamber‟e has (Hasâis-i Nebeviyye) olabilir.54
ġârih Aynî (855/1451) ise konumuzla alakalı hadisle amel edilmemesi konusunda

Ģunları söylemektedir: “Hz. Peygamber‟in son uygulaması Ģehitler üzerine cenaze
namazı kılmasıdır. Uhud gününde namazların kılınmamasının sebebi, o günün çok
çetin bir gün olup belki de meĢguliyetlerin fazlalığından dolayı Ģehitler üzerine cenaze
namazı kılınmaya fırsat bulunamamasıdır.”55

Harb‟den itibaren aynı senetle bu hadisi Ģu Ģekilde
görmekteyiz: “Okla kendini öldüren bir adam Hz. Peygamber’e getirildi ve Hz. Peygamber o
adamın cenaze namazını kılmadı.”58

Ġntihar eden kimsenin cenaze namazının kılınıp kılınmayacağı ile ilgili ulema
arasında ihtilaf meydana gelmiĢtir.

Hadisin zahir manasıyla amel eden Ömer b. Abdulaziz (101/719) ve Evzai
(157/773), intihar eden kimsenin cenaze namazının kılınmayacağına
hükmetmiĢlerdir.59 Ahmed b. Hanbel (241/855) ise devlet baĢkanı hariç diğer
insanların kılabileceğini belirtmiĢtir. Hanbeliler, bu hususta Nesai‟deki bir hadiste
intihar eden bir kiĢinin cenazesi getirildiğinde Hz. Peygamber‟in “Bana gelince, ben onun
cenaze namazını kılmam”60 sözünü delil almıĢlardır.61

Âzib (ra)‟den rivayetle: “Resulullah (sav) ile on sekiz seferde bulundum, öğle
namazından önceki iki rekat sünneti terk ettiğini görmedim”63 dediği rivayet edilmiĢtir.

Konumuz hadisiyle ilgili olarak ihtilaf noktasını seferde nafile namazın kılınıp
kılınmaması oluĢturmuĢtur. Hadis hakkındaki ihtilafı umum manada ele alan Tirmizî,
farklı görüĢlere yer vermiĢtir.

Ahmed b. Hanbel (241/855) ve Ġshak b. Râhuye (237/851) hadisi zahiriyle amel
ederek seferde nafile namaz kılmayı tecviz etmiĢlerdir.64

57 Tirmizî, Cenâiz 68.
58 Müslim, Cenâiz 107.
59 Mübarekfûrî, Tuhfetü’l-Ahvezî, I, 1120.
60 Nesaî, Cenâiz 48.
61 Mübarekfûrî, Tuhfetü’l-Ahvezî, I, 1121.
62 Mübarekfûrî, Tuhfetü’l-Ahvezî, I, 1120; CANAN, Ġbrahim, Hadis Ansiklopedisi Kütüb-i Sitte, Akçağ

Hz.
Peygamber‟in seferde nafile namaz kılmadığı Ģeklindeki rivayetin ruhsatı ifade
edebileceği gibi, seferde kıldığı Duhâ namazının da vücup ifade etmeyip ikisinin de
cevazını göstermektedir.66

Malik b. Enes (179/795), Ġmam ġâfii (204/815) ve Ebu Sevr (240/854) gibi
ulema ise gece (teheccüd namazı) hariç seferde nafile namaz kılmayı uygun
bulmamıĢlardır.67 Hadisle amel etmeyen ulema bu hususta Ġbn Ömer (ra)‟ın yolculuk
esnasında farzdan sonra nafile namaz kılanları görünce: “Şayet nafile namaz kılmak
isteseydim namazımı dört rekât olarak kılardım.” Ģeklindeki ifadesini delil almıĢlardır.68

3.2. Nafile Namazlarda Gece ve Gündüz İkişer Rekâtta Selam Verilmesi

Ġbn Ömer (ra)‟ın Hz. Peygamber‟den rivayet ettiği bir hadiste Ģöyle
buyrulmaktadır: “Gece ve gündüz (nafile) namazlar ikişer rekatta (selam verilerek) kılınır.”69

Tirmizî‟nin sıhhati hakkında herhangi bir değerlendirmede bulunmadığı bu hadis,
aynı tarikle Ebû Dâvud‟da da yer almaktadır.70 Konumuzla ilgili olarak ulemanın ihtilaf
ettiği nokta nafile namazlarda kaç rekâtta selam verilmesi gerektiği olmuĢtur.

Ġmam ġâfii (204/815) ve Ahmed b. Hanbel (241/855), bu hadisle amel ederek
bütün nafile namazlarda ikiĢer rekatta selam verilmesi gerektiğini belirtmiĢlerdir.71

Ebû Hanife (150/767), Süfyanü‟s-Sevrî (161/777), Abdullah b. Mübarek
(181/797), Ġshak b. Râhuye (237/851) de: “Gece kılınan nafile namazlar ikiĢer rekatta,
gündüz kılınan nafile namazlar ise (öğle namazından önce kılınan dört rekat sünnet
gibi) dört rekâtta selam vermek suretiyle kılınır.” diyerek konumuz hadisiyle amel
etmemiĢlerdir.72

Hanefiler, rivayette geçen “ ” den yani ikiĢer rekâttan kastin teĢehhüde

Çünkü
ben O (sav)’in bineği üzerinde vitir namazı kıldığını gördüm.’ dedi.”76

Tirmizî, rivayet ettiği bu hadise “Hasenün Sahîhun” demektedir. Ulema
arasındaki ihtilaf noktasını binek üzerinde vitir namazının kılınıp kılınamayacağı
oluĢturmaktadır.

Ġmam ġâfii (204/815), Ġshak b. Râhuye (237/851) ve Ahmed b. Hanbel
(241/855) bu rivayetle ihticac ederek binek üzerinde vitir namazının kılınabileceğine
hükmetmiĢlerdir.77 Bu imamlar sünnet kabul edilen vitir namazı hakkındaki bu
görüĢlerine, Ġbn Ömer (ra)‟dan rivayet edilen “Hz. Peygamber’in farz namazı dışındaki
namazları vitir dahil, sefer sırasında bineği üzerinde kılardı.”78 hadisini de dayanak
göstermektedirler.79

Namazı kesretmek için yolculuk müddetinin miktarı hususu fukaha arasında
çokça tartıĢılan konular arasında yer almıĢtır. Fukahâ‟nın ihtilafına vesile olan çeĢitli
rivayetlerle ilgili olarak Tirmizî, bazı rivayetleri değerlendirmesinde zikretmektedir:

1. Ali b. Ebî Talîb (ra) (40/660)‟den “on gün ikamet eden namazı tam kılar
rivayeti 87

2. Ġbn Ömer (ra) (40/660)‟den “on beĢ gün”, bir baĢka rivayette “on iki gün”
ikamet eden namazı tam kılar. 88

3. Said b. Müseyyeb (91/709)‟den “dört gün” ikamet eden namazı tam kılar
rivayeti 89

Hanefiler, Ġbn Ömer (ra)‟dan gelen rivayeti tercih ederek namazları kesretme
müddetinin on beĢ gün olduğuna hükmetmiĢlerdir.90

Ulema, sehiv secdesinin selamdan önce mi, yoksa selamdan sonra mı yapılacağı
hususunda ihtilaf etmiĢtir.

Medine ehlinden birçok ulema (Yahya b. said, Rabîa…vb), ġafii (204/819) ve
Ahmed b. Hanbel (241/855), bu hadisle amel ederek sehiv secdesinin selamdan önce
yapılması gerektiğine hükmetmiĢlerdir.104 Bu hadisle amel eden ulema aynı zamanda
“Hz. Peygamber’in en son yaptığı işlerden birisi de sehiv secdesini selamdan önce yapmasıdır.”105
rivayetini de hüccet kabul etmiĢtir.106

Ġmam Malik (179/795), konuya iki yönden yaklaĢarak Ģu hükümde bulunmuĢtur:
“ Namazda yapılan bir ziyadeden dolayı sehiv secdesi, selamdan sonra yapılır. Namazdaki bir
eksiklikten dolayı ise sehiv secdesi selamdan önce yapılır.”107

Ebû Hanife (150/767), Süfyanü‟s-Sevrî (161/777) gibi fukaha ise konumuz
hadisiyle amel etmeyerek sehiv secdesinin selamdan sonra yapılması gerektiğine
hükmetmiĢlerdir.108

Konumuz hadisiyle amel etmeyen fukaha, Ebû Hureyre (ra)‟ın rivayet ettiği ve
“Zülyedeyn” kıssası olarak bilinen Hz.

Ulema arasındaki ihtilaf noktası ise sabah namazında kunutun yapılıp yapılamamasıdır.
Tirmizî, AkĢam namazında kunutun olmadığını kullandığı bab baĢlığıyla (Sabah
namazında kunut) da ortaya koymaktadır.116 Aynı zamanda akĢam namazındaki
kunutun mensuh olduğunda icma vardır.117

Malik b. Enes (179/795), Ġmam ġâfii (204/815) ve bir kısım sahabi bu hadisle
amel ederek sabah namazında (namazın son rükusundan sonra) kunut yapmak
gerektiğine hükmetmiĢlerdir.118 Ġshak b. Râhuye (237/851) ve Ahmed b. Hanbel
(241/855) ise sabah namazındaki kunutun bela ve musibet zamanında yapılabileceğini
belirtmiĢlerdir. Zira: “Allah Resulü (sav), “Bi’ri Maune” Ģehitleri için sabah namazında
beddua (kunut) etmiĢ ve bir ay sonra bu kunutu terk etmiĢtir.” demektedirler.119

Ebû Hanife (150/767) ve Abdullah b. Mübarek (181/797) ise sabah namazında
kunutun olmadığını, kunutun ancak vitir namazına mahsus olduğunu belirterek
konumuz hadisiyle amel etmemiĢtir.120 Ayrıca farz namazlarındaki kunutun da belli bir
müddet için okunduğu (bir ay)121, daha sonra inen Ģu ayet-i kerimeyle neshedildiği
görüĢündedirler: “Bu hususta sana ait bir iş yoktur: Allah ister onlara tövbe nasib edip bağışlar,
ister nefislerine zulmettikleri için onları cezalandırır.